UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ CỬA LÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TP
V/v tuyên truyền Luật Căn cước và
tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp
luật về căn cước, định danh và xác
thực điện tử của Việt Nam” trên địa
bàn tỉnh Nghệ An

Cửa Lò, ngày      tháng        năm 2024

       Kính gửi:
                     - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị;
                     - Ủy ban nhân dân các phường.

Thực hiện Công văn số 4433/HĐPH ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh Nghệ
An về việc triển khai công tác tuyên truyền Luật Căn cước và thi “Tìm hiểu
pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” trên địa bàn
tỉnh Nghệ An. Nhằm “phủ xanh” công tác tuyên truyền và hưởng ứng sâu rộng
cuộc thi trong các tầng lớp Nhân dân, UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban,
ngành, đoàn thể cấp thị; UBND các phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với công tác tuyên truyền
- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho lãnh đạo, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp
Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Căn cước. Phát huy
vai trò, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tích cực tham gia tuyên
truyền Luật Căn cước và vận động các cấp, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các
cơ quan, danh nghiệp, trường học và các tầng lớp Nhân dân tham gia thi “Tìm
hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”, tạo sự
lan toả, đồng thuận cao trong xã hội.

- Hình thức tuyên truyền:
+ Tập trung tuyên truyền bằng nhiều hình thức như pa nô, áp phích, băng

rôn, bảng điện tử tại Bộ phận một cửa các cơ quan, ban, ngành cấp thị, trụ sở
UBND các phường; tại các Nhà văn hoá khối về vị trí, vai trò, ý nghĩa về sự cần
thiết ban hành Luật Căn cước; mục đích, quan điểm chỉ đạo; 10 điểm mới và
những câu hỏi thường gặp của Luật Căn cước trong triển khai thực hiện Đề án
06 đối với doanh nghiệp và người dân.

+ Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Các
file âm thanh, bài viết, phóng sự, tin tức, ảnh về các nội dung liên quan đến Luật
Căn cước để đăng tải, phát sóng, xuất bản trên các phương tiện truyền thông; tổ
chức chương trình đối thoại, giải đáp trên sóng truyền thanh, truyền hình; tổ
chức tuyên truyền lưu động…

2

+ Biên soạn, sao gửi tài liệu, tờ gấp về các nội dung cần thông tin, tuyên
truyền về Luật Căn cước để cấp phát, trang bị cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên
truyền viên pháp luật, phóng viên và các cá nhân, tổ chức cùng tham gia nhiệm
vụ tuyên truyền.

+ Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế
của địa bàn.

+ Tổ công tác Đề án 06 cấp thị, phường hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công
chức và người dân tích cực tham gia tuyên truyền qua các kênh truyền thông,
mạng internet, mạng xã hội; qua các buổi giao ban, họp tổ dân cư, họp chi bộ
khối… Cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang phải gương mẫu, đi
đầu trong công tác tuyên truyền.

- Thời gian thực hiện:
Công tác tuyên truyền được tổ chức thường xuyên. Riêng đối với nội dung

niêm yết thông báo 10 điểm mới của Luật Căn cước tại cơ quan, đơn vị, Bộ phận
một cửa cấp thị, phường, đề nghị các đơn vị, địa phương tập trung thực hiện ngay.

2. Đối với Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác
thực điện tử của Việt Nam”

Trên cơ sở Kế hoạch số 160/KH-CAT-PV01 ngày 02/5/2024 của Công an
tỉnh về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật Căn cước” (giao Công an thị xã gửi cho
các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương), các phòng, ban, ngành, tổ
chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã, UBND các phường phát động phong
trào hưởng ứng cuộc thi trong cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo cán bộ, công
chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và vân động các tầng lớp
Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định
danh và xác thực điện tử của Việt Nam”. Cụ thể như sau:

a) Đối với cuộc thi trực tuyến trên VneID
- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị, địa

phương phải tham gia thi trực tuyến trên nền tảng VneID.
- UBND cấp phường tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và các

tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi trực tuyến trên nền tảng VneID.
b) Đối với cuộc thi viết do Bộ Công an tổ chức
Tổ chức tuyên truyền, quán triệt phát động cuộc thi đến từng đảng viên, cán

bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia thi tìm hiểu,
yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức đều phải có bài dự thi; trong đó giao
chỉ tiêu mỗi phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị phải có tối thiểu 03 bài dự
thi viết có chất lượng, giao chỉ tiêu UBND các phường phải có tối thiểu 05
bài dự thi viết có chất lượng gửi về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) và hộp
thư điện tử tuphap.cualo@gmail.com trước ngày 31/7/2024 để gửi dự thi tại
Công an tỉnh và Bộ Công an.

mailto:tuphap.cualo@gmail.com

3

Lưu ý: UBND các phường không sử dụng bài dự thi của lực lượng Công
an phường.

Truy cập đường link để lấy tài liệu và câu hỏi dự thi:
https://drive.google.com/drive/folders/1e6_SGbRihbl45p60GHE9soxxxVOHHV2G

c) Đối với cuộc thi viết do Cục Cảnh sát quản lý về hành chính về trật tự xã
hội - Bộ Công an tổ chức

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt phát động cuộc thi đến từng đảng viên, cán
bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân tham gia thi tìm hiểu,
yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức đều phải có bài dự thi; trong đó giao
chỉ tiêu mỗi phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị phải có tối thiểu 03 bài dự
thi viết có chất lượng, giao chỉ tiêu UBND các phường phải có tối thiểu 05
bài dự thi viết có chất lượng gửi về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) và hộp
thư điện tử tuphap.cualo@gmail.com trước ngày 28/6/2024 để tập hợp và gửi
chấm, dự thi tại Công an tỉnh, Cục Cảnh sát quản lý về hành chính về trật tự xã
hội - Bộ Công an.

Lưu ý: UBND các phường không sử dụng bài dự thi của lực lượng Công
an phường.

Truy cập đường link để lấy tài liệu tuyên truyền, tài liệu và câu hỏi dự thi:
https://drive.google.com/drive/folders/1uaxWIieW-ST4F30rQafI6kcquQbN0qw

3. Phòng Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với công an thị xã theo dõi, hướng
dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tông
hợp tình hình, kết quả tuyên truyền và tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về
căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam” báo cáo UBND thị xã
theo dõi, chỉ đạo, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Công an thị xã: Gửi Kế hoạch số 160/KH-CAT-PV01 ngày 02/5/2024
của Công an tỉnh về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật Căn cước” đến các cơ
quan, đơn vị, địa phương. Phối hợp với phòng Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn
đốc việc triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Phòng Văn hoá - Thông tin: Chỉ đạo, phối hợp với phòng Tư pháp, Công
an thị xã, các cơ quan báo chí trên địa bàn, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền
thông thị xã thường xuyên đăng tải bài viết, bản tin, phóng sự, phát thanh… để
tuyên truyền, phổ biến, cập nhật cung cấp thông tin đầy đủ, sâu rộng đến quần
chúng nhân dân về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết ban hành Luật Căn cước và Cuộc
thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”.

6. Đề nghị UBND Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức
chính trị - xã hội cấp thị: Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đoàn viên, hội viên tích
cực tham gia tuyên truyền vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết ban hành Luật Căn
cước; mục đích, quan điểm chỉ đạo; 10 điểm mới và những câu hỏi thường gặp
của Luật Căn cước trong triển khai thực hiện Đề án 06 đối với doanh nghiệp và
người dân. Đặc biệt, chỉ đạo Tổ tuyên truyền tại cộng đồng (nòng cốt là Đoàn

mailto:tuphap.cualo@gmail.com

4

Thanh niên) phân công bố trí đoàn viên thanh niên, hội viên, cán bộ trực tiếp
tuyên truyền bằng nhiều hình thức ngay tại địa bàn cơ sở, khu dân và tích cực
tham gia và vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp
luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam”.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thị; UBND các
phường kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng và tổng hợp báo
cáo kết quả trong báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua phòng Tư pháp) để tổng
hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT Thị uỷ (để báo cáo);
- PCT UBND (để báo cáo);
- Như trên;
- Lưu: VT, TP.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T08:04:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Mai Văn Lợi<loimv@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T11:19:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:09:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:09:02+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:09:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T14:09:15+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!